5o Serão estabelecidas em decreto do Governador do Estado as competências das unidades administrativas básicas e
complementares integrantes da Secretaria da Justiça, bem assim as atribuições e responsabilidades de seus dirigentes.

Art. 6o Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no fluente exercício, créditos especiais no valor de até R$
18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), para fazer face à execução das despesas com a criação da Secretaria da Justiça, que advirão da
extinção da Agência Goiana do Sistema Prisional, à conta de recursos do Tesouro Estadual e Reserva de Contingência.

Art. 7o Esta Lei entra em vigor  da data de sua publicação.